
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

               

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.12. 2022 г.                                                                                                                        № 63 

с. Щербаки 

О внесении изменений  в Постановление администрации   Щербакинского сельского 

селения от 31.08.2018г. №  62 «Об утверждении программы «Комплексное социально-

экономическое развитие  Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области» (в новой редакции) 

 

        Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. № 161 "Об 

утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области, 

 

          ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       1. Внести в Постановление администрации Щербакинского  сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области от   31.08.2018г. № 62 «Об 

утверждении программы «Комплексное социально-экономическое развитие  

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 

области» (в новой редакции) следующие изменения: 

      1.1.  Изложить приложение № 8 согласно приложению  № 1 к настоящему 

постановлению.  

       2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник 

Щербакинского сельского поселения» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.sargat.omskportal.ru.  

 

 

Глава  Щербакинского 

сельского поселения:                                                                                             В.С. Лукащук 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/


Приложение № 1                  

 к постановлению                      

№ 63 от 16.12.2022г.                                                                                                         

Приложение №8                                                                                                                                              

к муниципальной программе «Комплексное                                                                                 

социально-экономическое развитие                                                                                     

Щербакинского сельского поселения Саргатского                                                                

муниципального района Омской области»   

 

 

 

 

Паспорт  

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Щербакинском сельском поселении Саргатского муниципального района Омской 

области» 

   

Наименование муниципальной  

программы 

«Комплексное Социально-

экономическое развитие Щербакинского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы (далее – 

подпрограмма) 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Щербакинском сельском поселении 

Саргатского муниципального района 

Омской области» 

 

Наименование исполнителя 

муниципальной программы  

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района омской области 

Сроки реализации подпрограммы 2016-2025годы 

Цель подпрограммы  Повышение эффективности при 

потреблении энергетических ресурсов за 

счет проведения мероприятий по 

энергосбережению 

Задачи подпрограммы  Повышение эффективности 

потребления энергии. 

Сокращение расхода бюджетных 

средств на оплату за энергоресурсы, в том 

числе за счет сокращения потерь тепловой 

и электрической  энергии. 

Обеспечение учета всего объема 

потребляемых энергетических ресурсов. 

Обеспечение мониторинга 

потребления энергетических ресурсов и 

их эффективного использования 

Применение энергосберегающих 

технологий при модернизации, 



реконструкции и капитальном ремонте 

основных фондов. 

Повышение эффективности 

пропаганды энергосбережения.  

1.Проведение комплекса 

организационно-правовых мероприятий 

по управлению энергосбережением. 

2.Применение  энергосберегающих 

технологий 

3.Проведение энергоаудита, 

введение энергетических паспортов 

4.Обеспечение учета потребляемых 

энергетических ресурсов 

5.Ведение топливно-

энергетических балансов 

6.Нормирование и установление 

обоснованных лимитов потребления 

энергетических ресурсов 

 

7.Уменьшение потребления энергии и 

связанных с этим затрат по 

муниципальным учреждениям в среднем 

на 15 процентов;  

8. Снижение расходов электрической 

энергии на уличное освещение 

Щербакинского сельского поселения на 

20%. 

Перечень основных мероприятий и 

(или) ведомственных целевых программ 

а) оснащение приборами учета 

используемых энергетических ресурсов в 

жилищном фонде, в том числе с 

использованием интеллектуальных 

приборов учета, автоматизированных 

систем и систем диспетчеризации;  

б) энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

жилищного фонда, в том числе по 

проведению энергоэффективного 

капитального ремонта общего имущества 

в многоквартирных домах; 

в) энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности систем 

коммунальной инфраструктуры, 

направленных в том числе на развитие 

жилищно-коммунального хозяйства; 

г)  энергосбережение в организациях с 

участием государства или 

муниципального образования и 



повышение энергетической 

эффективности этих организаций; 

д) выявление бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, используемых 

для передачи энергетических ресурсов 

(включая газоснабжение, тепло- и 

электроснабжение), организация 

постановки таких объектов на учет в 

качестве бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества и последующему 

признанию права муниципальной 

собственности на такие бесхозяйные 

объекты недвижимого имущества; 

е) организация управления бесхозяйными 

объектами недвижимого имущества, 

используемыми для передачи 

энергетических ресурсов, с момента 

выявления таких объектов, в том числе 

определению источника компенсации 

возникающих при их эксплуатации 

нормативных потерь энергетических 

ресурсов (включая тепловую энергию, 

электрическую энергию), в частности за 

счет включения расходов на компенсацию 

указанных потерь в тариф организации, 

управляющей такими объектами, в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

ж) стимулирование производителей и 

потребителей энергетических ресурсов, 

организаций, осуществляющих передачу 

энергетических ресурсов, проведению 

мероприятий по энергосбережению, 

повышению энергетической 

эффективности и сокращению потерь 

энергетических ресурсов; 

з)  увеличение количества случаев 

использования в качестве источников 

энергии вторичных энергетических 

ресурсов и (или) возобновляемых 

источников энергии; 

и) энергосбережение в транспортном 

комплексе и повышение его 

энергетической эффективности, в том 

числе замещению бензина и дизельного 

топлива, используемых транспортными 

средствами в качестве моторного топлива, 



альтернативными видами моторного 

топлива - природным газом, газовыми 

смесями, сжиженным углеводородным 

газом, электрической энергией, иными 

альтернативными видами моторного 

топлива с учетом доступности 

использования, близости расположения к 

источникам природного газа, газовых 

смесей, электрической энергии, иных 

альтернативных видов моторного топлива 

и экономической целесообразности такого 

замещения; 

к)  по иным вопросам, определенным 

органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органом местного 

самоуправления; 

л)  информационное обеспечение 

указанных в подпунктах "а" - "к" 

мероприятий, в том числе 

информирование потребителей 

энергетических ресурсов об указанных 

мероприятиях и о способах 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. 

 

Целевые индикаторы подпрограммы  - Доля объектов муниципального 

имущества, имеющих акты 

энергетических обследований и 

энергетические паспорта;  

- Количество установленных 

энергосберегающих светильников в 

системе уличного освещения;  

- Доля энергосберегающих светильников в 

системе уличного освещения в общем 

количестве светильников;  

- Объем потребления электроэнергии 

системой уличного освещения;  

- Доля органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений, прошедших 

энергетические обследования;  

- Количество установленных узлов учета 

тепловой энергии в муниципальных 

учреждениях;  

- Доля расчетов потребителей 

муниципальной бюджетной сферы за 

тепловую энергию по показаниям 

приборов учета;  

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Источником финансирования является 

бюджет Щербакинского сельского 

поселения 0,00 рублей, в том числе по 

http://ivo.garant.ru/#/document/400342861/entry/10131


годам: 

2016г – 0,00рублей; 

2017г – 0,00 рублей; 

2018г – 0,00 рублей; 

2019г -  0,00 рублей; 

2020г -  0,00 рублей; 

2021г - 0,00 рублей; 

2022г -  0,00 рублей; 

2023г -  0,00 рублей; 

2024г - 0,00 рублей; 

2025г – 0,00 рублей. 

Бюджетные ассигнования, 

предусмотренные в плановом периоде на 

2021-2025 годы, уточняются при 

определении финансирования и 

формирования проектов решений   о 

местном  бюджете 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

 

- Сокращение расходов тепловой и 

электрической энергии в муниципальных 

учреждениях;  

- Экономия электрической энергии в 

системах уличного освещения;  

- Наличие в органах местного 

самоуправления, муниципальных 

учреждениях, муниципальных унитарных 

предприятиях актов энергетических 

обследований и энергетических паспортов 

на уровне 100 процентов от общего 

количества учреждений;  

- Сокращение удельных показателей 

энергопотребления экономики 

муниципального образования на 15 

процентов;  

- Повышение заинтересованности в 

энергосбережении.  

 

 

       2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник 

Щербакинского сельского поселения» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.sargat.omskportal.ru.  

 

Глава  Щербакинского 

сельского поселения:                                                                В.С. Лукащук 
 

 

 

 

 

 
 

http://www.sargat.omskportal.ru/

